
SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÉ JEVY 
ŠIKANA 

Autor: Mgr. Václav Štěpař 

Vytvořeno: březen 2012 

 



ANOTACE 

 
• Kód DUMu:  VY_6_INOVACE_1.ZSV.12 

 
• Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0851  

 
• Vytvořeno:  leden 2014 

 
• Ročník:  2. ročník – střední zdravotnická škola (RVP-ZA) 
 

 
 
 
 
 
 

• Anotace: Prezentace je zaměřena na šikanu coby sociálně patologický jev. Studenti se seznámí s 
podstatou šikany, jejím průběhem a možným řešením. V závěru prezentace kvíz k ověření. 

Vzdělávací oblast Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor Základy společenských věd 

Tematický okruh Sociologie 



Šikana 



Co je to šikana? 

• Šikanování je hovorový výraz pro pronásledování, 
záměrné, zbytečné obtěžování, nespravedlivé 
obviňování, trestání, týrání. 

Kde se s ní lze setkat? 

• S šikanou se lze setkat ve škole, zaměstnání, ve 
státní instituci, v rámci sousedských vztahů apod. 



Druhy dětské šikany 

1.Fyzická agrese - agresor používá k šikanování oběti fyzické násilí, 
popřípadě předměty, kterými učiní útok důraznějším (baseballová 
pálka, batoh apod.). 

 
2.Slovní agrese a zastrašování - agresor oběti vyhrožuje fyzickým 
útokem, zastrašuje, nadává jí, vysmívá se nebo jí zastrašuje. 

 
3.Krádeže, ničení a manipulace s věcmi - agresor oběti ničí a 
odcizuje věci nebo si věci půjčuje a vrací je znehodnocené 
(zejména tužky, celý penál a jiné školní pomůcky). 

 
4.Násilné a manipulativní příkazy - agresor nutí oběť k různým 
nepříjemným činnostem a úkolům (např. psát za někoho domácí 
úkoly, nosit a odevzdávat svačinu či kapesné). 



Kdo bývá dětskou obětí šikany? 

 Dítě, které se neumí nebo nemůže bránit. 

 Dítě, které se jakýmkoliv způsobem odlišuje od 

očekávaného průměru (nosí brýle, přestěhovalo se, má 

nadváhu apod.) 

 Dítě fyzicky slabé, popř. uzavřené, které těžko navazuje 

osobní kontakt s ostatními dětmi. 

 Dítě duševně zaostalejší, popř. pomalejší v uvažování. 

 Dítě jiné barvy pleti, často příslušník národnostní menšiny. 

 Dítě nadprůměrně duševně vybavené, dětský genius. 



Typologie agresora 

Hrubián - primitivní a hrubý, kázeňské problémy, 
narušený vztah k autoritě, páchá trestnou činnost. 
Vyžaduje absolutní poslušnost, šikanování používá k 
zastrašování ostatních, špatné vzory v rodině. 

Elegán - velmi slušný. Násilí a mučení je cílené a 
rafinované, skryté, bez přítomnosti svědků. Doma 
důsledná výchova, pedantičtí rodiče, pevná ruka. 

Vtipálek - optimistický, srandista, v kolektivu oblíben. 
Šikanuje pro pobavení sebe i ostatních, má snahu 
vypíchnout "humorné a zábavné" stránky oběti. Doma 
citová deprivace, nepřítomnost duchovních a mravních 
hodnot. 



Co šikana dítěti způsobí? 

• poškození fyzického a psychického zdraví, 

• poškození mnohdy nevratná, osobnost jedince je 

narušena dříve, než se stačila plně rozvinout, 

• přetrhání citových vazeb na své nejbližší, 

• ztráta důvěry k autoritám, která je doprovázená 

ztrátou iluzí o celé společnosti, která nedokáže 

garantovat alespoň minimální ochranu před násilím 

slabým a bezbranným jedincům společnosti. 



Další druhy šikany 

Mobbing – šikana na pracovišti – pomlouvání, 
zamlčování informací, neustálá kontrola kolegovi 
práce, neschválení dovolené, přemíra přesčasů, 
sexuální obtěžování.  
 
Bossing – podobné parametry jako mobbing, děje se 
výhradně ze strany nadřízeného. 



OVĚŘENÍ 



1. Kde se můžeme setkat s šikanou? 
2. Jaké druhy agresorů znáte? 
3. Které typy lidí bývají obětmi šikany? 
4. Jaké má šikany dopady na budoucí vývoj dítěte? 
5. Co je to mobbing? 
 



Zdroje 
 
Slide 3. 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bullying_on_Instituto_Regional_Federico_Err%
C3%A1zuriz_(IRFE)_in_March_5,_2007.jpg 
 
http://www.policie.cz/clanek/preventivni-informace-sikana.aspx 
Wikipedie 
 
 
 
 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bullying_on_Instituto_Regional_Federico_Err%C3%A1zuriz_(IRFE)_in_March_5,_2007.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bullying_on_Instituto_Regional_Federico_Err%C3%A1zuriz_(IRFE)_in_March_5,_2007.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bullying_on_Instituto_Regional_Federico_Err%C3%A1zuriz_(IRFE)_in_March_5,_2007.jpg
http://www.policie.cz/clanek/preventivni-informace-sikana.aspx
http://www.policie.cz/clanek/preventivni-informace-sikana.aspx
http://www.policie.cz/clanek/preventivni-informace-sikana.aspx
http://www.policie.cz/clanek/preventivni-informace-sikana.aspx
http://www.policie.cz/clanek/preventivni-informace-sikana.aspx
http://www.policie.cz/clanek/preventivni-informace-sikana.aspx


DĚKUJI ZA POZORNOST. 


